Дело № 1-74/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Миасское 07 мая 2018 года

Красноармейский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Клепининой Г.В., при секретаре Кузмичевой Е.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Красноармейского района Челябинской области Гатауллиной М.А., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Панова Б.П., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Красноармейского районного суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося Дата в 

<

адрес>, ***, проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Дата, в вечернее время, точное время не установлено, у ФИО1, достоверно знавшего, что незаконные изготовление и хранение наркотических средств, без цели сбыта на территории Российской Федерации являются уголовно-наказуемыми деяниями, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконные изготовление и хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой, в пересчете на сухое вещество, 0,42 г.

Реализуя свой преступный умысел, Дата, в вечернее время, точное время не установлено, ФИО1, заметив стебли дикорастущей конопли на участке местности, расположенном на берегу 

<

адрес>, пришел на указанный участок, где, не имея специального разрешения на изготовление и хранение наркотических средств, с целью личного употребления, в принесенный с собой пакет-майку черного цвета, стал собирать верхушечные части с указанных растений дикорастущей конопли.

Далее ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на изготовление наркотического средства, перенес собранные верхушечные части растений дикорастущей конопли в 

<

адрес>, где с целью личного употребления, путем термической обработки, используя металлическую чашку и ложку, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на сухое вещество 0,42 г., которое впоследствии незаконно хранил во дворе своего дома до Дата.

Не оставляя своего преступного умысла, Дата около 16 часов ФИО1, находясь во дворе своего дом, сложил указанные выше металлические предметы с остатками наркотического средства в полиэтиленовый пакет-майка, который стал хранить при себе. Однако, проходя по участку местности, расположенному 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на сухое вещество 0,42 г., хранившееся при нем в полиэтиленом пакете - майка.

Согласно заключению эксперта № от Дата в состав представленных веществ из упаковки № входит масло каннабиса (гашишного масла), которое отнесено к наркотический средствам. Масса масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на сухое вещество составляет 0,42 г. В ходе экспертизы израсходовано 0,01 г масла каннабиса (гашишного масла).

На основании «Списка 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата (с последующими изменениями и дополнениями), масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской федерации запрещен.

На основании Постановления Правительства РФ № от Дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,42 грамма является значительным размером.

Кроме того, Дата, около 14 часов 30 минут, у ФИО1, не имеющего соответствующего разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение частей наркосодержащих растений конопля.

Осуществляя свой преступный умысел, Дата, около 15 часов, ФИО1, не имея соответствующего разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, следуя пешком от 

<

адрес> пришел на участок местности, расположенный на берегу 

<

адрес> и, без цели сбыта, для личного употребления, достижения эйфории и одурманивающего эффекта, нарвал соцветия дикорастущего растения конопля, которые положил в принесенный с собой серый полиэтиленовый пакет-майку, тем самым незаконно приобрел части наркосодержащих растений конопля, массой 100 г.

В продолжение своего преступного умысла, Дата, в период времени с 15 часов до 16 часов 10 минут, ФИО1 без цели сбыта, для личного употребления, достижения эйфории и одурманивающего эффекта, незаконно хранил при себе части наркосодержащих растений конопля, которые были изъяты у него сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени с 16 часов 10 минут до 17 часов 00 минут Дата на 

<

адрес>.Согласно справки об исследовании № от Дата, предоставленные на исследование части растений коричневого цвета являются частями наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis). Масса наркосодержащих частей растения конопля (растения рода Cannabis) в пересчете на сухое вещество, составляет 100 г. В ходе исследования израсходовано 1г вещества.

Согласно заключению эксперта № от Дата предоставленные на исследование вещества растительного происхождения коричневого цвета, извлеченные из упаковки №, являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растений рода Cannabis). Суммарная масса частей растения конопля, в перерасчете на сухое вещество, составляет 99 гр. В ходе экспертизы израсходовано 1 гр. растения коричневого цвета, в перерасчете на сухое вещество.

На основании «Списка 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № от Дата, каннабиса (марихуана) отнесена к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской федерации запрещен.

На основании Постановления Правительства РФ № от Дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой и в перерасчете на сухое вещество 100 грамма является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении данных преступлений признал полностью и после предварительной консультации с защитником ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник Панов Б.П. данное ходатайство поддержал, просил дело рассмотреть в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения.

Учитывая, что обвинение с которым согласился подсудимый обосновано подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, требования ст. 316 УПК РФ выполнены, наказание по ч.1 ст.228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено после проведения консультации с защитником, сознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель не возражает о применении особого порядка принятия судебного решения, суд находит возможным о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать:

-(по преступлению от Дата) ч.1 ст.228 УК РФ по признакам – незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере,

-(по преступлению от Дата) ч.1 ст.228 УК РФ по признакам – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.6 и ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил в соответствии со ст.15 УК РФ преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает то, что подсудимый вину признал полностью, раскаялся в содеянном, не судим, тяжких последствий не наступило, так же суд учитывает состояние здоровья подсудимого.

По месту жительства участковым уполномоченным ФИО1 характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

Принимая во внимание, что подсудимым совершены умышленные преступления, которое законодательством отнесены к категории небольшой тяжести, с учетом всех смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с учетом личности подсудимого, степени общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к убеждению, что подсудимый может быть исправлен без изоляции от общества и ему возможно назначить наказание в виде обязательных работ, что будет соответствовать целям наказания и восстановлению социальной справедливости.

Исключительных обстоятельств, позволяющих назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данные преступления – с применением ст. 64 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

-по ч.1 ст.228 УК РФ (по преступлению Дата) - в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов;

-по ч.1 ст. 228 УК РФ (по преступлению Дата) - в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 280 (двести восемьдесят) часов.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу: 

-части наркосодержащего растения конопля (растений рода Cannabis) массой 98 гр., наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,74 гр., металлическую тарелку, ложку, тканевую юбку салатового цвета, образцы смывов пальцев и ладоней рук ФИО1 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий Г.В.Клепинина.